98  
44

DISSERTATIO MEDICA INAUGURALIS,  
*SISTENS*

# SAPOREM MEDICAMENTORUM,

QUAM,  
SUFFRAG. AMPLISS. ET EXPERIENT. FAC. MED.  
IN REGIA ACAD. UPSALIENSI,  
MODERAMINE  
*NOBILISSIMI ET CELEBERRIMI VIRI*  
**D.D. CAROLI LINNÆI,**  
*S:AE R:AE M:TIS ARCHIATRI*  
MED. ET BOTAN. PROF. REG. ET ORD.  
ACAD. IM. N. C. MONSP. STOCKH. BER. TOL.  
UPS. & PAR. SOCII,

PRO GRADU DOCTORIS RITE OBTINENDO  
PUBLICÉ VENTILANDAM SISTIT,

## JACOB RUDBERG,

*O-GOTHUS*  
IN AUD. CAROL. MAJ. AD DIEM XXIII FEBR.  
ANNI MDCLCLI.  
HORIS ANTE ET POST MERIDIEM SOLITIS.

---

HOLMIÆ  
Typis LAURENTII SALVII.

*Ab Paul. Adolph. Schenck*

СИМБОЛЫ КОСТИ ОПАЛЕНЫ  
СЛАВЯНСКИЕ

БЛЮЗЫ  
БЛЮЗЫ

БЛЮЗЫ  
БЛЮЗЫ  
БЛЮЗЫ

БЛЮЗЫ  
БЛЮЗЫ

БЛЮЗЫ  
БЛЮЗЫ

БЛЮЗЫ  
БЛЮЗЫ

БЛЮЗЫ  
БЛЮЗЫ

БЛЮЗЫ  
БЛЮЗЫ

БЛЮЗЫ  
БЛЮЗЫ

БЛЮЗЫ  
БЛЮЗЫ

§. I.

**A**rtis Machaoniæ originem & progressum qui intuetur, inveniet facile scientiam hanc utilissimam factionibus semper expositam fuisse, in que ea hypotheses, non raro ignorantiae filias, regnasse. Infantiam veluti ejus constituit EMPIRICA Medicina, quæ *experientia*, optima rerum magistra, suffulta innotuit. Non tamen suffecit hæc simplicissima via omnem hujus scientiæ doctrinam ac certitudinem absolvere; eam itaque exceptit Medicina DOGMATICA., quæ experientiam cum veritatibus *anatomicis* & *physicis* aliisque congruis adminiculis conjungens, Medicinam RATIONALEM fundavit. Sed postquam salutifera nostra & pæne divina ars vix ex incunabulis rudioris experientiæ protracta fuerat, statim quidem non defuerunt, qui de rationis fulcro, quo eam stabilirent, cogitare cœperunt. Quam infelici vero successu id *præstitum* ab eis fuerit, ipsa res satis abundeque loquitur. Surrexit enim Medicina METHODICA, quæ, via prorsus brevissima, vitæ, sanitatis, morborum, curationis caussas ita explicare, eumque in ordinem redigere, laboravit, ut ex duobus tantum principiis, *laxo* & *stri-*  
*cto*, omnia intelligerentur. Nec prætereundi sunt GA-

LENICI, quorum antesignanus ex Aristotelis Schola  
 quatuor qualitates ac temperamenta inauspicato fidere  
 introduxit, atque hæc secta per multa retro secula re-  
 gnavit, donec sequiori demum tempore prodierit illa  
 methodus, ex *Chemicis* principiis non rite intellectis  
 & applicatis de rebus medicis judicandi; dum quidam  
 sola pharmaca chemica & mira arcana ac specifica ex  
 minerali potissimum regno petita induxerint; alii ex  
 solo acido & alcali; nonnulli ex pituita, acido & bile;  
 quidam vero ex acido & viscido omnium fere morbo-  
 rum originem, symptomatum caussas, medendi ratio-  
 nem derivare voluerunt. Nec defuerunt, quibus cum  
 STAHLIO arrisit *animam* hominis sanitati ac morborum  
 curationi præficere. Sed multis laudibus efferendi  
 sunt plurimi recentioris ævi Medicorum, qui, spretis  
 hypothesibus, arti salutari maxime noxiis, & quæ a ve-  
 ritate medica penitus sunt removendæ, *anatomica*, *bo-*  
*tanica*, *physica*, *mechanica*, *chemica* experimenta,  
 veris scientiæ dogmatibus antea detectis, quæque ve-  
 teres experiendo didicerant, conjunxerunt, unde id  
 Medicinæ RATIONALI lumen effulcit, de quo ætas no-  
 stra sibi gratulatur, gratulabitur etjam semper.

§. II. Nomen Rationalis & Veri Medici qui tueri vult,  
 eclecticum potius agere decet, quam in verba alicujus  
 jurare, ac opinionibus cuiusdam addictum esse. Est,  
 cui fidendum: genuina inventa eadem semper manent,  
 nec unquam mutantur; explicationes vero caussarum  
 continua jactantur fluctibus, donec veras & adæqua-  
 tas consequi licuerit. Medico, cui in votis semper  
 est,

est, ut omnia feliciter sibi cadant, non sufficit solæ acquiescere experientiæ, sed ratiocinia & consequentias, quæ legitime ac necessario inde fluunt, enodare debet, ne suis consiliis ægrotis unquam desit. Theoria enim Medica observationum practicarum quasi clavis, & observationes erunt ei instar lapidis lydii, quo theoria medica examinanda est. Dumque indicantia eruit, verasque indicationes formare valet, indicata ei non amplius sunt ignota, sicque habet, quod in casibus consulat obscuris. Summi etiam in arte Machaonia viri omnem in eo collocarunt operam, ut filum hunc Ariadnæum rite formarent, quo mæandros universæ Medicinæ tuto perreptare valerent; si enim methodus, veritatum hujus scientiæ principia disponens, solido destituitur fundamento, tota etiam praxis medica huic innixa dubia redditur. Verum hisce lubentissime supersedeo & harum rerum cupidos ad scriptores relogo, qui hoc in negotio universo orbi litterato otium fecerunt. Nec permittit materia hujus Dissertationis tractatio, ut quædam de corporis humani, artificiosissimi summi Numinis operis, constructione ac mechanismo adferam; cum priorem ab Anatomia, posteriorem vero una cum legibus ejus microcosmicis, secundum quas functiones hujus machinæ fiunt, ex Physiologia cognitas supponam. ILLUSTR. D: PRÆSES, cui facillima ac maxime naturalis methodus, utpote omnium optima, in disciplinis medicis semper placuit, utinam ad ejus exemplum omnibus aliis placeret, in Materia sua Medica vires medicamentorum simplicissima methodo exposuit, terminos de actione medicamentorum clarius explicuit, ac superfluos excluden-

do, necessariosque definiendo, opus summis laudibus dignum ac utilissimum vere condidit. Huic methodo insistere hacce opella placuit, explicando modum, quo corpora, quæ medicamentorum nomine veniunt, in corpus humanum agant, quæque mutatio functionum motuumque ex hisce corporibus applicatis oriantur, quo cuique constet, leges has ita fundatas esse, ut de earum veritate vix dubitari possit.

§. III. Corpus humanum solidis ac fluidis conflatur. Solidis adnuimerantur fibræ *musculares* ac *nerveæ*, atque ex his constructa organa, functionibus corporis interventia. Ad fluida vero referuntur contenta *vasorum* & *tubi intestinalis*. Medicamenta itaque vel in fibras musculares & nerveas, vel in fluida agunt, fibris muscularibus majorem vel minorem adunationem minimarum earum partium conciliando, fluidorum vero vel qualitatem in crasis ac acrimoniam degenerantem corrigendo, vel quantitatem eorum noxiā ex corpore per congruas vias evacuando. Ad explicandam actionem medicamentorum in corpus, fundamenti instar assumo ea media, quæ supremum Numen omni concessit animali ad dignoscendas qualitates vegetabilem, *saporem* nimirum & *odorem*. Misericordiam ac bonitatem Divinam in eo merito veneramur, quod non tantum hominem, verum etiam reliqua animalium genera hisce facultatibus instruxit, quibus si destituerentur, perpetuis, saepe cum dispendio etiam vitae suæ, exposita essent periculis: cum tamen hisce præsidii munita diu salva ac testa maneant. Medicamenta e regno vegetabili desunta, præcipue pro objecto hic inserviunt,

ut pote quod numerosissima & horum organorum investigationi ac censuræ aptissima suppeditat. *Sensus*, qui viribus vegetabilium indagandis inserviunt, sunt præcipue sapor & odor. *Gustus* examinat sub ipsa masticatione omnia, quæ per os ingeruntur; *odor* vero considerat volatilia corpora. Hinc animalibus in vicinia oris olfactus organum possum, quo nihil prius admittatur, quam hifce duobus exploratum fuit organis. Exercetur olfactus membranæ ope, pulposæ, molles, vasculosæ, porosæ, quæ omnem internam narium cavitatem investit, & in quam nervi satis numerosi mollissimique subeunt, ita ut corpora volatilia hic agant in nervos ab injuriis aeris solo muco defensos; unde magna vis est odorum, cum tenuissimæ particulæ nudis nervis in tanta vicinia cerebri applicentur. Sapor, quem sola sibi vindicat lingua, nam sapidissimum corpus alteri cuicunque oris parti applicatum ne minimum quidem saporis sensum in mente excitat; exercetur papillis nerveis, quæ innumerabiles ex pulpo mollique cute efflorescunt, & quibus in homine unicum involucrum mucosum & semipellucidum datum est, quod pertinaciter ipsis adhæret & pro epidermide est. Misso nunc olfactu, quem ulterius perlequi non vacat, medicamentorum actio tantum ex sapore explicanda erit. Difficile certe est rationem saporis determinare, videtur tamen illa sedere in interiori neque sensibus conspicua elementorum sapidorum fabrica. Cfr. Haller Physiolog. p. 237. Fr. Hoffman. Oper. Physi. Medic. Tom. 5. Demonstr 42 p. m. 12., ubi variis experimentis hæc assertio stabilitur. Methodus hæc vires medicamentorum dijudicandi nuper excogitata non est,

est, sed ab antiquissimis inde temporibus repetenda, quod testimonio Portæ in *Phytognomica* p. 6. Cap. 3. allato elucet: *Medicorum*, inquit, *princeps Hippocrates*, *prost eum Theophrastus*, *ab eo Dioscorides*, *Galenus & alii Mauritaniae factionis insignes Medici ex saporum signis primas docere qualitates tentarunt*, & ab his quasi nexu quodam secundas & tertias dependentes. Fuere etiam & medii & recentioris ævi Medici, qui ex hoc fundamento vires medicamentorum dijudicarunt, uti *Kænigius*, *Fonfionus*, *Cartheusenus* aliique. ILLUSTR. HALLER testatur ipsas vires medicatas stirpium haud alia ratione rectius æstimari, quam simplicissimo olfactus & gustus testimonio. Videlur quidem difficultas quædam modi hujus objici successui, dum eadem saepe vegetabilia & sapida & solidia sunt, & quod actio eorum in fibras musculares & nerveas non rite distincta fuerit, sed solverit hosce nodos moratrices ILLUSTR. D: PRÆSES in libro supra laudato, adeoque nil est, de quo queratur.